Ego Guilielmus Portuensis et S. Ruffine Epus.

Ego Manfridus Prenestinus Epus.

Ego Albertus Presbr Cardinalis tit. S. Laurentii in Lucina.

Ego Theodinus Presbr Card. S. Vitalis tit. Vestine.

Ego Petrus Presbr Card. tit. S. Susanne.

Ego Jacobus Diaconus Card. S. Marie in Cosmedin.

Ego Hugo Diacon. Card. S. Eustachii juxta templum.

Ego Laboranus Diacon. Card. S. Marie in porticu.

Datum Fogie per manum Gratiani S. R. E. Subdiaconi et Notarii, Kalendas Februarii, indictione X. incarnationis dominice anno 1177. Pontificatus vero domni Alexandri Pape tertii anno XVIII.

*Plumbum: Alexander PP. III.*

**Num. CCLXX. 1177. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio Mancipiorum ad Monasterium superius erga annum censum.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus sancte Dei Ecclesie fidelibus presentibus et futuris, qualiter liberi homines divino instinctu sapientique consilio usi, cum Deo servire et appropinquare vera sit libertas, se ipsos omnemque posteritatem suam libera potentique manu et absque omni contradictione super .altare sancte Dei genitricis Marie in superiori monasterio pro remedio atque salute anime sue delegantes tradiderunt, eo videlicet pacto et racione, ut quilibet eorum vel de posteris vir sex, et mulier quatuor nummos ad prefatum altare per singulos annos persolvant et ab omni alia exactione liberrimi permaneant. Ad cuius tradicionis robur et attestationem subscripti per aures in testimonium tracti sunt: Oudalricus prepositus, Adalhart de Pusenchoven, Perthold de Salaht, Sibot de Salaht, Rudiger, Rupreht de Salaht, Sibot de Trubelingen, Pernolt de Pusenchoven. Facta sunt autem hec anno incarnationis dominice 1177. indictione X. regnante Imperatore Friderico, dna Hadeuuige abbatissa memorate Ecclesie presidente, majore Palatino Ottone advocato, sub preposito Oudalrico et camerario Friderico.

**Num. CCLXXI. 1179. 31. Juli:**

Concambium inter Conradum II. Epum Ratisbon. et Monasterium Oberaltach.

*Ex Mon. Boic. XII. 55.*

Ego Chouno dei gratia Ratisponensis Ecclesie secundus Epus. Omnium tam presentium, quam futurorum noverit industria fidelium, quod quidam censualis Cenobii de superiori Altah, nomine Raheuuinus olim accepit censualem Ecclesie nostre, Mathildam nomine, de qua tres filios habuit; quod cum advocato nostro Friderico (Comiti de Bogen) displiceret, auctoritate predecessoris nostri beate memorie Epi Chounonis, et petitione confratrum Ecclesie nostre, consensu quoque predicti advocati in recompensationem predictae Mathildis factum est concambium. Quedam enim censualis predicti Cenobii nomine Gelda cum tribus filiis suis super altare beati Petri auctoritate abbatis Loudegeri predicti loci cum universitate sui conventus et consensu similiter sui advocati Friderici delegata est; et nos

eandem commutationem auctoritate nostra confirmamus et ratam haberi precipimus. Ne qua vero spiritualis secularisve persona hanc nostri predecessoris et nostram commutationem immutare presumat, ipsam multiplici testimonio munimus; et ne a fide et memoria Successorum nostrorum hoc concambium possit excidere, ipsum nostri officii banno confirmamus, et hanc inde cartam conscribi, et Sigillo nostro jussimus insigniri. Hujus rei testes sunt: Heinricus et Otto Comites de Rietenburc, Albertus Comes de Bogen, Oudalricus Vicedominus, Sigehardus de Eberspiunt. — — Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1179. pridie Kal. Augusti, regnante Friderico imperatore, presente advocato Comite de Bogen, in publico judicio ejus prope lucum Schahe.

**Num. CCLXXII. 1179. Ex Originali:**

Gebehardus Comes de Sulzbach, advocatus Ratisbonen. Emmeramensibus fundum pro aedificio molendini vindicat in loco Friesham in pago Tuncouue.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Gebehardus Comes de Sulcipach, adyocatus Ratisponensis Ecclesie notum facio omnium universitati tam presentium, quam futurorum, quod Peringerus abbas sancti Emmerami emit 7 solidis a quodam Engilperto de Friesham aream in eadem villa sitam, in qua mollendinum satis venustum edificari instituit. Verum habitatores prefati vici adeuntes presentiam meam interpellaverunt me pro constructione ejusdem mollendini dicentes, partem aree, in qua constructum erat ipsum mollendinum, ad communitatem ipsorum, quod teutonice dicitur Gmeine, pertinere. Mediante itaque me a ceteris boni testimonii viris, ab omni querimonia ejusdem cause deciderunt, et pro honore Dei et sancti Emmerami se de omni impetitione ejusdem proprietatis vel communitatis in presentia mea abdicaverunt et sancto Emmeramo tradiderunt. Acta sunt hec in loco, Werde dicto, in pago Tuncouue, anno dominice incarnationis 1179. Friderico imperatore regnante, presidente Ratisponensi Ecclesie Epo Chounone, sub prefato sancti Emmerami Peringero abbate.

Et pro cautela futurorum easdem res vel proprietates in tuitionem meam suscepi, et cartam hanc conscribi et Sigilli mei impressione roboravi. Testes, qui presentes fuerunt, hi sunt: Gebehardus Comes

de Cregelin, Oudalricus de Hasilpach, Fridericus de Lihtenberg, Chouno de Wichenlinruite, Karolus de Wetterinvelt, Alram de Hovedorf, Chounradus de Steine, Arnold de Wahsinstein, Heinricus de Weterinvelt, Adalperht de Grube, Gotefrid dapifer, Otto Chovner, Chouno de Hovedorf, Gotepolt de Tiufental, Chounrad de Fronouue, Egilolf de Wichenriut, Erchinperht de Urepach, Oudalricus Tanlaer, - et ceteri de Friesham, Engilperht de Chirphenholz, et Wolfemout.

*Sigillum Comitis Gebehardi equesire integrum extat.*

**Num. CCLXXIII. 1179:**

Donatio carradae vini ex loco Pfaffenstein ad monasterium s. Emmerami facta per Comites Palatinos de Wittelsbach.

*Pez I. c. 178.*

Omniū patere volumus industrie tam presentium, quam futurorum, quod Otto Palatinus senior de Wittelspach profitebatur, se habere omni anno de Ecclesia sancti Emmerami carradam vini in loco Phafenstein non jure beneficii, sed loco donationis et caritatis, unde predictum vinum annuatim tempore vindemie homines ejus in predicto loco inportune exigebant, et differentibus preposito et cellerario hujus Ecclesie propter raritatem vel penuriam vini eis dare, per vim auferebant et contumeliose eos sepius tractabant. Que donatio a tempore Engilfridi abbatis et Successorum ejus permansit usque ad tempora Peringeri abbatis. Post mortem itaque ejusdem Palatini,\*) filiis ejus eadem donatio omni anno a loco nostro conferebatur. Monitu itaque et petitione Friderici filii ejus, qui medioximus fratriim suorum erat et gladiatura se exuerat et meliori vite (monachicae) se mancipaverat, frafres ejus Otto senior (Dux Bavariae anno 1180.) et Otto junior (VI. Comes de Wittelspach) pro anima patris et matris eandem donationem vini in loco Ensdorf in manus Epi Chuononis resignaverunt et in usum Ecclesie sancti Emmerami vel fratrum annonam dandum deputaverunt. Facta sunt hec anno dominice incarnationis 1179. regnante Friderico imperatore, presentibus his testibus, quorum nomina hec sunt: Frideri-

\*) Otto Palatinus, dictus Otto IV. pater Ottonis Ducis Bavariae.

cus Palatinus, Chunrad Comes de Mosepurch, Erchinperht de Mosepach, Adelbero de Prukkeberg, Pruno de Purgenawe, Udalricus Vicedominus Ratisponen. Chunradus de Dorinperg, Rudigerus de Lintham, Werinherus de Gibestorf, Rutpertus de Auwanwolf, Chunradus de Waitenhoven, Gotfridus, Werinherus de Planstetten, Irminstein de Inningin, Otto de Valchenstein, Udalricus de Pentelingen, Fridericus de ... Perno de Seuemburg, Sigefrid Chofe, Rateldold de Reginperhtestorf, Chunrad de Inningen.

**Num. CCLXXIV. Circa annum 1180. Ex Diplomatario coaevo.**

Concessio domus Ratisbonae sitae ad superius monasterium.

Noverit tam presens etas, quam futura posteritas, quod quidam Canonicus veteris Capelle dictus Herbordus, et ejusdem loci decanus domum quandam cum area in occidentali parte Civitatis Ratisponen. que pars vulgo Westerburch dicitur, sitam per manum delegatoris sui Friderici prepositi ad altare sancte Marie in superiori monasterio pro anime sue remedio delegavit sub tali forma tradicionis, ut annuatim in die festo beati Emmerami in usum Sanctimonialium ibidem Deo famulancium talentum persolvatur. H. r. t. sunt auribus tracti: Fridericus de Purgetor, Hugo inter latinos, Fridericus prepositus, Hawordus de Gruzzinge, Rudegerus de Gisilheringe, Rudegerus cognatus ejus, Chunradus de Tegerenheim, Walchun de Otemaringe, Liupman de Salaht, Walchun Chastenaer, Hartwich, Wernher, Gumprecht, Rudolf.

**Num. CCLXXV. Circa annum 1180. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio praedii Pezenbach ad monasterium superius.

Noverit omnium Xpi fidelium presentium ac futurorum solers universitas, quod quedam nobilis matrona, nomine Benedicta, quoddam praedium, quod dicitur Pezenpach per manum filii sui Alberti de Steine tradidit ad altare sancte Marie in superiori monasterio pro remedio anime sue et mariti sui Ulrici de Steine. H. r. t. sunt: Ekebertus de Gebelkoven, Chunradus de Gruzzinge (Greissing prope Geislhöring), Hawordus frater ejus, Fridericus prepositus,

Walchun de Otemaringe, Gebolf de Mietenpach, Ortuuinus cognatus ejus, Fridericus et frater suos Rudegerus, et Rudegerus de Gisilheringe cognatus eorum.

**Num. CCLXXVI. Circa annum 1181:**

Traditio aquae apud Ort ad Monasterium s. Emmerami.

*Pez I. c. 164.*

Noverint omnes fideles Xpi presentes et futuri, qualiter Otto Lantgravius (de Stevening) acceptis a nobis 12. solidis partem aque ad Orte, que eum contingebat, beato Emmeramo contradidit. Postea frater ejus Fridericus acceptis 14. talentis, quicquid sui juris In aqua ipsa erat, insuper et agrum eidem aque contiguum consensu et voluntate matris utrorumque in manus supradicti fratris Ottonis delegavit beato Emmeramo in usus fratrum perpetuo conservandum. Mortuo tandem Friderico fratre, et nepte filia Hainrici urbis prefecti\*), predictus Otto Lantgravius partem neptis in aqua eadem, quam jure hereditario possederat, cum ceteris, que supradicta sunt, preterea et aditum ad molendinum superius et inferius per terram suam acceptis 7. talentis iterato ad altare sancti Emmerami delegavit. H. r. t. sunt: Purchard von dem Stein, Hartwich de Vronde, Willihalm de Heresinge, Cunrad de Gozboldeshube, Rudigerus de Hasila, Perhtold de Osterhoven, Eberhardus de Ura, Hainricus de Haimlichsbach, Ulrich Holzenaer, Herman Grantpaiz, Marquart de Tiginge, Helphricus de Tiginge, Rudigerus de Lengevelt, Bernard de Ufhusen, Friderich Sibenhar, Friderich Leikast, Werinher de Gruzzelbach, Werinhart de Herbrantsdorf, Albrecht der Span, Rudiger der Eschaje.

**Num. CCLXXVII. 1181.**

Restitutio mancipiorum a Sophia de Abensberg ad Monasterium s. Emmerami donatorum.

*Pez. I. c. 182.*

Quedam nobilis matrona nomine Sophie de Abensperg sub abbate Adelberto tradiderat ad sancti Emmerami altare quedam man-

\*) Civitatis Ratisbon, Burcgrafius, frater Ottonis et Friderici prosapiae Rietenburgensis.

cipia, quorum nomina sunt Liucart cum liberis, Amalgis frater ejus, Winnilint soror ejus, Heinrich, Judita ad census 5. nummorum, que postea filius ejus Eberhard impetebat, dicens, absque suo consensu et laudamine eam non potuisse uspiam delegare vel tradere. Verum interventu abbatis acceptis ab eisdem tribus et dimidio talentis delegavit eos pro anima matris ad sanctum Emmeramum ad predictum Censum. Denique sub Peringero abbate quidam miles Fratris ejus Altmanni, nomine Udalschalcus de Wannebach impetere et infestare predictos homines cepit et in proprietatein sibi vendicare. Ab abbate itaque compellatus in presentia Friderici Palatini Comitis, acceptis ab eisdem hominibus 20. solidis, eos in manus Altmanni Domini sui delegavit, et ab omni se proprietate eorundem prorsus abdicavit, quos ipse recepit et delegationem, quam mater ejus antea fecerat, fideliter exsolvit, ac perpetuo omni posteritati eorum profuturam confirmavit. Facta sunt hec anno dominice incarnationis 1181. sub Friderico imperatore, et Epo Chunone, et advocato Heinrico de Altindorf, Testes sunt: Adelpert de Tigin, Otto frater ejus, Rudolfus de Puchusen, Herman Stirstar, Hertwic Halsepach, Gotefrid, Hartman de Tanhusen, Friderich de Niunhusen, Udalricus Holzenaer, Herman Sac, Engilpertus filius Chunradi in porta, Salman aurifex, Rudigerus de Alinpach, Hiltiprant, Wecilo calceatores, Werinhart pistor, Marquart, Chuno preco, Gnenel, Dietricus, Perthold editui.